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Abstract: This study aims to investigate the 

impact of design thinking (DT) elements on 

primary school students’ creativity, problem-

solving skills, and creative thinking in science 

and technology classes. A pre-test and post-test 

control group design was employed, combining 

experimental and quasi-experimental methods. 

The results indicate that integrating DT elements 

in lessons significantly enhances students’ ability 

to generate creative solutions, collaborate in 

teams, and develop scientific reasoning skills. 

Additionally, the findings confirm that DT helps 

students respond positively to problem situations 

and boosts self-confidence. The study reinforces 

the practical significance of DT as an innovative 

pedagogical approach in primary education. 
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MAQOLA HAQID A  

Kalit so‘zlar: Dizayn-fikrlash, kreativlik, 

muammolarni hal qilish, tabiiy fanlar, 

texnologiya, boshlang‘ich ta’lim, innovatsion 

pedagogika, jamoaviy hamkorlik. 

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot tabiiy fanlar 

va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash (DT) 

elementlaridan foydalanishning boshlang‘ich 

sinf o‘quvchilarining kreativlik, muammolarni 

hal qilish va ijodiy tafakkur darajasiga ta’sirini 

o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqotda pre-test va 

post-test nazorat guruhi modeli qo‘llanilib, 

eksperimental va kvazieksperimental metodlar 

birlashtirildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, DT 
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elementlarini integratsiya qilgan darslar 

o‘quvchilarning kreativ yechimlar ishlab chiqish, 

jamoaviy hamkorlik va ilmiy tafakkur 

ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshiradi. 

Shuningdek, olingan natijalar DTning 

o‘quvchilarni muammoli vaziyatlarga qarshi 

ijobiy reaktsiya va o‘ziga ishonchini 

rivojlantirishga yordam berishini tasdiqlaydi. 

Ushbu tadqiqot boshlang‘ich ta’limda 

innovatsion pedagogik yondashuv sifatida 

DTning amaliy ahamiyatini yanada 

mustahkamlashga xizmat qiladi. 

 

ВЛИЯНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕМЕНТОВ ДИЗАЙН-МЫШЛЕНИЯ НА УРОКАХ 

ЕСТЕСТВЕННЫХ НАУК И ТЕХНОЛОГИИ НА КРЕАТИВНОСТЬ УЧАЩИХСЯ 
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Преподаватель Кокандского университета 

Электронная почта: nargizavaliyeva1992@gmail.com 
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О СТАТЬЕ  

Ключевые слова: Дизайн-мышление, 

креативность, решение проблем, 

естественные науки, технологии, начальное 

образование, инновационная педагогика, 

командная работа. 

Аннотация: Данное исследование 

направлено на изучение влияния элементов 

дизайн-мышления (ДМ) на уровень 

креативности, умение решать проблемы и 

творческое мышление учащихся начальной 

школы на уроках естественных наук и 

технологий. В исследовании использовалась 

модель pre-test и post-test с контрольной 

группой, объединяющая экспериментальные 

и квазиэкспериментальные методы. 

Результаты показывают, что уроки с 

интеграцией элементов ДМ значительно 

повышают способность учеников создавать 

креативные решения, работать в команде и 

развивать научное мышление. Кроме того, 

полученные данные подтверждают, что ДМ 

способствует формированию положительной 

реакции на проблемные ситуации и повышает 

уверенность в своих силах. Исследование 

укрепляет практическое значение ДМ как 

инновационного педагогического подхода в 

начальном образовании. 

 

Kirish. XXI asr ta’lim paradigmasi o‘quvchilardan faqat reproduktiv bilimlarni emas, balki 

yuqori darajadagi tafakkur operatsiyalarini — tahlil qilish, sintez qilish, muammoni aniqlash va 

innovatsion yechim ishlab chiqishni talab etmoqda. Global mehnat bozori va raqamli transformatsiya 

sharoitida kreativlik, moslashuvchan fikrlash hamda kompleks muammolarni hal etish 
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kompetensiyalari asosiy ko‘nikmalar sifatida e’tirof etilmoqda. Shu bois, ta’lim tizimida an’anaviy 

tushuntirishga asoslangan modeldan faol, interaktiv va muammoga yo‘naltirilgan yondashuvlarga 

o‘tish zarurati yuzaga kelmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasida ta’lim sohasini modernizatsiya qilish bo‘yicha qabul qilingan 

normativ-huquqiy hujjatlarda o‘quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantirish ustuvor 

vazifa sifatida belgilangan . Shuningdek, umumiy o‘rta ta’lim mazmunini yangilashga doir qarorlarda 

STEAM ta’lim elementlarini bosqichma-bosqich joriy etish, loyiha va tadqiqotga asoslangan o‘qitishni 

kengaytirish masalalari ilgari surilgan  . Bu esa tabiiy fanlar va texnologiya darslarida innovatsion 

metodlarni qo‘llashni ilmiy-amaliy jihatdan asoslash zaruratini keltirib chiqaradi. 

Tabiiy fanlar va texnologiya darslari o‘z mohiyatiga ko‘ra tajriba, kuzatuv, modellashtirish va 

amaliy faoliyatga tayangan holda o‘qitiladi. Ushbu fanlar o‘quvchilarni real hayotdagi jarayonlarni 

anglashga, sabab-oqibat bog‘liqliklarini tushunishga va mustaqil xulosa chiqarishga yo‘naltiradi. Biroq 

amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab hollarda mazkur fanlar ham reproduktiv o‘qitish modeli asosida 

tashkil etilmoqda, bu esa o‘quvchilarning kreativ potensialini to‘liq namoyon etishiga to‘sqinlik qiladi. 

Dizayn-fikrlash metodologiyasi ana shu muammoning samarali yechimlaridan biri sifatida 

ko‘rilmoqda. Mazkur yondashuv empatiya asosida muammoni aniqlash, g‘oyalar generatsiyasi, 

prototiplash va testlash bosqichlarini o‘z ichiga olgan iterativ jarayondir. U o‘quvchini passiv bilim 

oluvchidan faol yaratuvchiga aylantiradi. Xalqaro tadqiqotlar dizayn-fikrlash elementlarini o‘quv 

jarayoniga integratsiya qilish kreativlik ko‘rsatkichlarining statistik jihatdan sezilarli o‘sishiga olib 

kelishini tasdiqlaydi . 

Kreativlik pedagogik nuqtai nazardan shaxsning yangi va ijtimoiy ahamiyatli g‘oyalarni ishlab 

chiqish qobiliyati sifatida talqin qilinadi. U divergent fikrlash, moslashuvchanlik, originallik va 

tafakkur tezkorligi kabi komponentlardan iborat. Mahalliy tadqiqotlarda boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida kreativ tafakkurni shakllantirish jarayoni faol amaliy mashg‘ulotlar, loyiha ishlari va 

muammoli vaziyatlarni modellashtirish bilan chambarchas bog‘liq ekani qayd etilgan . Shu jihatdan, 

dizayn-fikrlash metodologiyasi tabiiy fanlar va texnologiya darslari mazmuni bilan metodik uyg‘unlik 

hosil qiladi. 

Zamonaviy pedagogika namoyandalaridan biri Ken Robinson kreativlikni “ta’limning yuragi” 

deb ta’riflaydi. Uning fikricha, maktab o‘quvchining ijodiy salohiyatini ochib berishi lozim, aks holda 

ta’lim jarayoni standartlashtirilgan tafakkurni takror ishlab chiqarishga xizmat qiladi.  Bu qarash 

dizayn-fikrlashning inson markazli va ijodkorlikni qo‘llab-quvvatlovchi tabiatini ilmiy jihatdan 

asoslaydi. 

Shu bilan birga, mahalliy ilmiy-amaliy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, dizayn-fikrlash 

ko‘proq umumiy pedagogik innovatsiya sifatida o‘rganilgan bo‘lib, aynan tabiiy fanlar va texnologiya 

darslarida uning o‘quvchilar kreativligiga ta’siri kompleks eksperimental tadqiqot asosida yetarli 
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darajada yoritilmagan. Kreativlikni aniqlash, o‘lchash va statistik jihatdan asoslashga qaratilgan 

empirik ishlanmalar soni cheklangan. 

Mashhur olim Albert Eynshteynning “Tasavvur bilimdan muhimroq” degan fikri kreativ 

tafakkurning ta’lim jarayonidagi o‘rnini yaqqol ifodalaydi. Aynan dizayn-fikrlash o‘quvchilarning 

tasavvur doirasini kengaytirish, ularni faol va mustaqil fikrlovchi subyektga aylantirishga xizmat 

qiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

So‘nggi yillarda ta’lim tizimida dizayn-fikrlash metodologiyasining qo‘llanilishi global 

miqyosda kengayib bormoqda. Xususan, tabiiy fanlar va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash 

elementlari integratsiya qilingan darslar o‘quvchilarning kreativlik ko‘rsatkichlarini sezilarli darajada 

oshiradi. 2022-yilda Ispaniyada olib borilgan longitudinal tadqiqotda boshlang‘ich ta’limda 

texnologiya darslariga prototiplash elementlarini integratsiya qilish o‘quvchilarning mahsulot yaratish 

kreativligini sezilarli oshirgani aniqlangan. Tadqiqot 12 haftalik intervensiya asosida tashkil etilgan 

bo‘lib, kreativlik mahsulotning originalligi va funksionalligi asosida baholangan.  

Ushbu natija dizayn-fikrlashning amaliy komponentlari nazariy tushuntirishdan ko‘ra kuchliroq 

ta’sir ko‘rsatishini anglatadi. Ayniqsa, texnologiya darslarida modellashtirish bosqichi o‘quvchilarning 

kreativ tafakkurini konkret faoliyat orqali rivojlantiradi. 

2024-yilda Singapur ta’lim tizimida o‘tkazilgan meta-tahlil 48 ta empirik tadqiqotni qamrab 

olgan holda dizayn-fikrlashning kreativlikka o‘rtacha yuqori ta’sir ko‘rsatishini aniqladi (effect size = 

0.68).  Mualliflar dizayn jarayonining iterativligi va refleksiv baholash bosqichini asosiy mexanizm 

sifatida ko‘rsatadi. Bu natijalar shuni ko‘rsatadiki, dizayn-fikrlash qisqa muddatli loyiha emas, balki 

tizimli pedagogik model sifatida qo‘llanilishi lozim. 

Tabiiy fanlar kontekstida 2023-yilda Turkiyada o‘tkazilgan tadqiqot dizayn-fikrlash asosida 

tashkil etilgan laboratoriya mashg‘ulotlari o‘quvchilarning ilmiy ijodkorlik darajasini oshirgani 

aniqlangan. Ilmiy ijodkorlik muammoni qayta formulalash, eksperiment dizayni va natijalarni 

interpretatsiya qilish orqali o‘lchangan.  Ushbu natija shuni ko‘rsatadiki, dizayn-fikrlash nafaqat estetik 

yoki mahsulotga yo‘naltirilgan kreativlikni, balki ilmiy kreativlikni ham rivojlantiradi. 

Mahalliy ilmiy izlanishlar orasida, 2022-yilda himoya qilingan dissertatsiyada boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida kreativ kompetensiyani shakllantirishda integrativ dars modellari samarali ekani 

ko‘rsatib berilgan. Tadqiqotda loyiha asosida o‘qitish, muammoli vaziyat va refleksiya elementlari 

asosiy omil sifatida ta’kidlangan. Biroq mazkur ishda dizayn-fikrlash to‘liq metodologik model sifatida 

emas, alohida elementlar darajasida tahlil qilingan. Shu sababli, tabiiy fanlar va texnologiya fanlari 

kesimida kompleks model zarurati saqlanib qolmoqda. 

2024-yilda Finlyandiyada o‘tkazilgan tadqiqot texnologiya darslarida dizayn-sprint modeli 

qo‘llanilganda o‘quvchilarning kreativ mahsulot ishlab chiqish tezligi va sifati oshganini aniqladi.  
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Tadqiqotchilar bu jarayonda vaqt bilan cheklangan muammoli vaziyat kreativ bosimni kuchaytirishini 

qayd etgan. Bu yondashuv dizayn-fikrlashni nafaqat uzoq muddatli loyiha sifatida, balki qisqa 

formatdagi intensiv intervensiya sifatida ham qo‘llash mumkinligini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, Ken Robinsonning ta’kidlashicha, “Ijodiy tafakkur ta’limning markazida bo‘lishi 

kerak, chunki tasavvur bilimdan muhimroqdir”.  Ushbu fikr dizayn-fikrlash metodologiyasining 

pedagogik ahamiyatini, ayniqsa tabiiy fanlar va texnologiya darslarida o‘quvchilarning kreativ 

tafakkurini rivojlantirishdagi rolini mustahkamlaydi. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, dizayn-fikrlash metodologiyasi kreativlikni 

rivojlantirishda yuqori potensialga ega. Xalqaro tadqiqotlar uning samaradorligini empirik va statistik 

jihatdan tasdiqlagan. Biroq tabiiy fanlar va texnologiya darslarining integratsiyalashgan modeli, 

ayniqsa mahalliy boshlang‘ich ta’lim kontekstida, yetarlicha o‘rganilmagan. Shu bois, mazkur tadqiqot 

tabiiy fanlar va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash elementlarining o‘quvchilar kreativligiga 

ta’sirini empirik asosda aniqlashga qaratilgan. 

Metodologiya 

Mazkur tadqiqotning maqsadi – boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida tabiiy fanlar va texnologiya 

darslarida dizayn-fikrlash elementlarini qo‘llash orqali ularning kreativlik ko‘rsatkichlarini oshirish 

samaradorligini aniqlashdir. Tadqiqot ilmiy va tizimli yondashuv asosida tashkil etilgan bo‘lib, o‘quv 

jarayonida dizayn-fikrlashning pedagogik va amaliy ahamiyatini baholashga qaratilgan. Shu bilan 

birga, metodologiya empirik natijalarni olish bilan bir qatorda, pedagogik jarayonning nazariy 

asoslarini chuqur tushunishga xizmat qiladi. 

Tadqiqot pre-test / post-test modeli asosida o'tkazildi. Ushbu yondashuv eksperimental va 

kvazieksperimental tadqiqot elementlarini birlashtirib, tabiiy fanlar va texnologiya darslarida dizayn-

fikrlashning ta’sirini aniq baholash imkonini berdi. Tadqiqotda jami 60 nafar 3-sinf o‘quvchisi ishtirok 

etdi. Ishtirokchilar tasodifiy tanlash usuli bilan ikki guruhga ajratildi: tajriba guruhi, unda darslar 

dizayn-fikrlashning besh bosqichi asosida tashkil etildi, va nazorat guruhi, unda an’anaviy pedagogik 

yondashuv qo‘llanildi. Guruhlar yosh, o‘quv ko‘rsatkichlari va ijtimoiy sharoit jihatidan 

muvozanatlangan bo‘lib, bu tadqiqotning obyektivligini ta’minladi. 

Tadqiqot jarayonida nazariy tahlil metodi dizayn-fikrlash konseptlarini, muammoli vaziyatni hal 

etish va kreativ tafakkur tushunchalarini ilmiy jihatdan ochib berish uchun qo‘llanildi. Turli 

manbalarda keltirilgan nazariy qarashlar tizimli tarzda o‘rganildi va tadqiqotning konseptual asoslari 

yaratildi. Shu bilan birga, ilmiy taqqoslash metodi milliy va xalqaro pedagogik tajribalarni solishtirish 

imkonini berdi. Bu orqali dizayn-fikrlashning boshlang‘ich ta’limda qo‘llanilishi va kompetensiyaviy 

yondashuvning xorijiy tizimlardagi talqini tahlil qilindi. Tizimlashtirish va umumlashtirish metodlari 

esa tadqiqotning empirik va nazariy natijalarini birlashtirishda ishlatildi. Pedagogik adabiyotlar, 

normativ-huquqiy hujjatlar va konseptual dasturlar tizimli tarzda o‘rganilib, boshlang‘ich sinf 
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o‘quvchilarida muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini shakllantirish uchun zarur bo‘lgan 

kompetensiyalar tizimi aniqlandi. 

Tadqiqotning empirik qismi o‘quvchilarning real dars jarayonidagi faoliyatini baholashga 

yo‘naltirildi. Muammoli vaziyatni hal etish testi va kreativlik indikatorlari yordamida o‘quvchilarning 

yechim ishlab chiqish, alternativ g‘oyalarni taklif qilish va jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalari o‘lchandi. 

Shu bilan birga, kuzatuv varaqalari va ochiq savollar orqali o‘quvchilarning refleksiv mulohazalari 

yig‘ildi. Bu metodlar kvantitativ va sifat jihatlarini birlashtirib, muammoli vaziyatlarni hal etish va 

kreativ tafakkur ko‘nikmalarini tizimli ravishda baholash imkonini yaratdi. 

Tadqiqotda dizayn-fikrlashning besh bosqichi amaliy yondashuv sifatida qo‘llanildi: 

1.Empatiya – o‘quvchilarga muammoni real hayot kontekstida anglash imkonini berib, 

foydalanuvchi ehtiyojlarini aniqlashni ta’minlaydi. 

2.Ta’riflash – aniqlangan muammolarni tizimli tarzda tahlil qilish va aniq muammo bayonoti 

shakllantirishga yo‘naltiriladi. 

3.G‘oya yaratish – turli yechimlarni ishlab chiqish va o‘quvchilarning kreativ tafakkurini 

rag‘batlantirishga xizmat qiladi. 

4.Prototiplash – yechimlarni vizual yoki model shaklida namoyish etish orqali amaliy 

ko‘nikmalarni mustahkamlash. 

5.Sinovlash va refleksiya – prototiplarni amalda sinab ko‘rish, natijalarni tahlil qilish va 

jarayonni takomillashtirish. 

Ushbu besh bosqich empirik metod bilan uzviy bog‘lanib, o‘quvchilarning kreativlik 

ko‘rsatkichlari va muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyatini chuqur va ishonchli baholash imkonini 

berdi. 

Tadqiqotning ishonchliligi va validligi alohida ta’minlandi: 

•Test instrumentlari ichki mosligi Cronbach’s Alpha orqali tekshirildi. 

•Mazmuniy validlik pedagogika sohasi mutaxassislari ekspert bahosi bilan tasdiqlandi. 

•O‘quvchilar yosh, ijtimoiy sharoit va o‘quv ko‘rsatkichlari jihatidan muvozanatlangan 

guruhlarga ajratildi. 

Shu tarzda, tadqiqot metodologiyasi dizayn-fikrlashning tabiiy fanlar va texnologiya darslaridagi 

pedagogik samaradorligini empirik va nazariy jihatdan baholash, o‘quvchilarning kreativlik va 

tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini tizimli ravishda o‘lchash va taqqoslash imkonini yaratadi. Ushbu 

yondashuv, shuningdek, dizayn-fikrlashni amaliy pedagogik model sifatida tatbiq etish bo‘yicha aniq 

tavsiyalar berishga xizmat qiladi. 

Natijalar 

So‘nggi o‘n yillikda boshlang‘ich ta’limda tabiiy fanlar va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash 

(DT) elementlarini qo‘llash bilan bog‘liq nashrlarning yillik taqsimoti sezilarli o‘sish tendentsiyasini 
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ko‘rsatadi. 1-rasmda ko‘rsatilganidek, birinchi nashr 2011-yilda paydo bo‘lgan, undan keyingi yillarda 

esa vaqti-vaqti bilan maqolalar e’lon qilingan. 2018-yilda barqaror o‘sish boshlanib, 2020-yildan 

boshlab dizayn-fikrlashga bo‘lgan akademik qiziqish keskin oshgan. 2024-yilda nashrlar soni eng 

yuqori cho‘qqiga – jami 27 ta maqolaga yetdi. Ushbu ma’lumotlar, tabiiy fanlar va texnologiya 

darslarida DT metodologiyasini integratsiyalashga bo‘lgan akademik e’tiborning ortib borayotganini 

aks ettiradi. 

1-rasm 

 

Iqtibos ko‘rsatkichlari ham vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishlarni ko‘rsatadi. 2-rasmda 

ko‘rsatilganidek, har bir maqola uchun o‘rtacha umumiy iqtiboslar (MeanTCperArt) 2015-yilda eng 

yuqori cho‘qqiga chiqgan, bu o‘sha yili nashr etilgan maqolalarning yuqori ta’sirga ega bo‘lganligini 

bildiradi. Shuningdek, yil davomida o‘rtacha iqtiboslar (MeanTCperYear) o‘zgarishlarni ko‘rsatib, 

dizayn-fikrlash tadqiqotlarining ilmiy e’tibordagi farqlarini tasdiqlaydi. Avvalgi yillardagi yuqori 

iqtiboslar soni qisman nashrlar iqtiboslar to‘plashi uchun yetarli vaqt mavjudligi bilan bog‘liq. 2023–

2025-yillarda esa nashr hajmi yuqori bo‘lishiga qaramay, maqolalarning yangiligi va iqtiboslar 

oralig‘ining qisqaligi sababli o‘rtacha iqtiboslar pastroq ko‘rsatkichda qoldi. 

Shu tarzda, nashr qilish darajasining ortishi va tematik qiziqishning o‘sishi, dizayn-fikrlashning 

tabiiy fanlar va texnologiya darslaridagi o‘quvchilarning kreativligini rivojlantirish, kompetentsiya va 

innovatsiyaga asoslangan pedagogik yondashuvlarni qo‘llashda akademik e’tiborga sazovor ekanligini 

ko‘rsatadi. Bu natijalar dizayn-fikrlash elementlarini integratsiyalashgan darslarda o‘quvchilarning 
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kreativ tafakkurini, muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyatini va innovatsion mahsulot yaratish 

ko‘nikmalarini oshirishga olib kelishini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. 

VOSviewer dasturi yordamida kalit so‘zlarning birgalikdagi hodisasi tahlili o'tkazildi. Tahlilda 

muallif kalit so‘zlari minimal ikki marta uchrashi sharti bilan tanlangan. Natijada 14 ta alohida klasterni 

tashkil etuvchi 51 ta kalit so‘z tarmog‘i aniqlangan. 

Louvain klasterlash algoritmi va assotsiatsiya kuchini normallashtirish orqali olingan bu 

klasterlar rangli kodlangan xarita shaklida vizualizatsiya qilindi. Xarita tahlili shuni ko‘rsatadiki, har 

bir klaster dizayn-fikrlash tadqiqotlarining mavzularini izchil tematik guruhlashga ajratadi (2-rasm). 

Tugun hajmi kalit so‘zlarning chastotasini, chiziq qalinligi esa birgalikda paydo bo‘lish kuchini 

bildiradi. Ranglar esa turli tadqiqot yo‘nalishlari va mavzularni aks ettiradi. 

2-rasm 

  

 

2-rasmdagi tarmoq, tabiiy fanlar va texnologiya darslarida DT elementlarini qo‘llash bilan 

bog‘liq tadqiqotlarning intellektual tuzilishini ko‘rsatadi. Masalan, prototiplash, kreativ tafakkur, 

ijodiy mahsulotlar, muammoli vaziyatlarni hal etish va jamoaviy hamkorlik kabi asosiy pedagogik 

tushunchalar bir klaster sifatida ajralib turadi. Boshqa klasterlar esa, masalan, metodologik 

yondashuvlar, empirik tadqiqotlar va intervensiya modellari bilan bog‘liq kalit so‘zlarni birlashtiradi. 

Endi DTning kontseptsiyasi va amaliyotga joriy etilishi tadqiq qilinadi, bunda tizimlar, fan 

sohalari, intervensiya davomiyligi va pedagogik vositalar hamda texnikalar alohida tahlil qilinadi. 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, fan ta’limi tadqiqotlarida eng keng tarqalgan yondashuv – Stanford 

maktabining 5 bosqichli modeli (2009) bo‘lib, u 27 ta tadqiqotda qo‘llanilgan (3-rasm) 
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3-rasm 

  

Ba’zi tadqiqotchilar modelni asl shaklida qabul qilgan bo‘lsa, boshqalar uni mahalliy sharoitga 

moslashtirish yoki chuqurroq iteratsiyani qo‘shish orqali modifikatsiya qilgan. Masalan, Honra va 

Monterola (2021) biologiya talabalari orasida chidamlilikni rivojlantirish uchun empatiya va 

prototiplash bosqichlarini kengaytirgan. Shu bilan birga, Annetta va boshqalar (2022) modelni 

tayyorlov kursi o‘qituvchilari uchun semestrlik Yer fanlari dasturiga integratsiya qilgan va undan sinf 

dizayni muammolarini tuzishda foydalangan. 

Ushbu tahlil shuni ko‘rsatadiki, dizayn-fikrlashning pedagogik modellarini tabiiy fanlar va 

texnologiya kontekstida moslashtirish orqali o‘quvchilarning kreativ tafakkur va muammolarni hal 

etish ko‘nikmalarini samarali rivojlantirish mumkin. 3-rasmdagi vizualizatsiya modellarning fan 

ta’limi tadqiqotlarida qanchalik keng qo‘llanilishini va ularning mavzuga mos klasterlar orqali 

tarqalishini ko‘rsatadi, bu esa DTning o‘quv jarayonidagi rolini tushunishga yordam beradi. 

So‘nggi o‘n yil ichida tabiiy fanlar va texnologiya ta’limida dizayn-fikrlashni (DT) qo‘llagan 40 

ta tanlangan tadqiqot turli ta’lim darajalari, metodologik yondashuvlar, ishtirokchi guruhlar va 

geografik mintaqalarda o‘tkazilgan (4-rasm). Ushbu tahlil dizayn fikrlashning qamrovi va pedagogik 

samaradorligini yaxlit baholash imkonini beradi. 

O‘rta maktab darajasida jami 14 ta tadqiqot amalga oshirilgan, oliy ta’lim darajasida esa 13 ta 

tadqiqot natijalari mavjud. Dizayn-fikrlash elementlari shuningdek boshlang‘ich ta’lim va 

maktabgacha ta’lim sharoitida ham qo‘llanilgan, bu dizayn fikrlash metodologiyasining barcha ta’lim 

bosqichlarida qo‘llanishi mumkinligini ko‘rsatadi.  



Oriental Journal of Education  ISSN: 2181-2764 

40 

 

Metodologik yondashuvlar tahlilida dizayn fikrlash bilan bog‘liq tadqiqotlarda eng ko‘p 

eksperimental dizaynlar ishlatilgan (n=11) , shuningdek aralash metodlar (n=11) , sifat yondashuvlari 

(n=7) , dizaynga asoslangan rivojlantirish metodologiyasi (n=6) , miqdoriy tadqiqotlar (n=4) va tavsifiy 

so‘rovnomalar (n=1)  qo‘llanilgan. Bu dizayn fikrlash tadqiqotlarining metodologik xilma-xilligini va 

turli pedagogik kontekstlarda moslashuvchanligini ko‘rsatadi.  

4-rasm 

 

 

Ishtirokchi guruhlar nuqtai nazaridan, maktab o‘quvchilari eng ko‘p qamrab olingan guruh bo‘lib 

(n=17) , undan keyin aspirantlar (n=8)  va aralash guruhlar (talabalar, o‘qituvchilar va mutaxassislar) 

tadqiqotlarda qatnashgan. Boshqa tadqiqotlarda o‘qituvchilar, o‘quv dasturi mutaxassislari  va 

maktabgacha yoshdagi bolalar  ishtirok etgan.  

Geografik taqsimot tahliliga ko‘ra, dizayn fikrlash tadqiqotlari global miqyosda o‘tkazilgan. Eng 

yuqori vakillik Indoneziyada kuzatilgan (n=7), undan keyin Qo‘shma Shtatlar (n=4), Malayziya (n=4), 

Filippin (n=4), Turkiya (n=4). Mavrikiy (n=3), Saudiya Arabistoni (n=2) va Xitoy (n=2) tadqiqotlari 

ham mavjud. Shu bilan birga, Qatar, Gvatemala, Germaniya, Vetnam, Shveytsariya, Ispaniya, 

Nigeriya, Niderlandiya va Gretsiya kabi mamlakatlarda bitta tadqiqot har bir davlat bo‘yicha vakillik 

qilgan. Bu esa dizayn fikrlashning xalqaro miqyosdagi qiziqishi va qo‘llanilishi kengligini ko‘rsatadi.  

Tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, dizayn-fikrlash metodologiyasi nafaqat ijodiy tafakkur 

va muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi, balki turli yosh guruhlari va ta’lim 

darajalarida samarali ishlaydi. Shu bilan birga, tadqiqotlarda DTni qo‘llash davomiyligi, pedagogik 

vositalar va texnikalar innovatsion yondashuvlar bilan uyg‘unlashgan. Misol uchun, prototiplash va 
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iterativ modellashtirish bosqichlari o‘quvchilarning kreativ mahsulot ishlab chiqish qobiliyatini 

sezilarli darajada oshiradi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tabiiy fanlar va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash 

elementlarini qo‘llash o‘quvchilarning kreativ tafakkuri va muammolarni hal etish ko‘nikmalarini 

sezilarli darajada oshiradi. Empatiya bosqichi orqali o‘quvchilar real hayotiy vaziyatlarni tushunishga 

o‘rgatildi, g‘oya generatsiyasi va prototiplash bosqichlari esa ularning ijodiy yechimlar ishlab chiqish 

qobiliyatini faollashtirdi. 

Quyidagi 6‑jadvalda dizayn fikrlash asosida o‘quvchilarning pre-test va post-test natijalari 

hamda ko‘rsatkichlar bo‘yicha o‘sish foizi keltirilgan. 

1-jadval 

№ Guruh 
Ko‘rsatkich 

turi 
Pre-test (%) Post-test (%) O‘sish (%) 

1 3-sinf 
Kreativ 

fikrlash testi 
42 68 26 

2 3-sinf 

Muammoli 

vaziyatlarni 

hal etish 

38 63 25 

3 3-sinf 

Alternativ 

yechimlar 

ishlab chiqish 

35 60 25 

4 3-sinf 
Jamoaviy 

hamkorlik 
40 70 30 

Tadqiqot pre-test va post-test asosida tashkil etilgan bo‘lib, tajriba guruhi o‘quvchilariga tabiiy 

fanlar va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash elementlari (empatiya, muammoni aniqlash, g‘oya 

generatsiyasi, prototiplash, sinov va refleksiya) integratsiya qilindi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, dizayn 

fikrlash o‘quvchilarning kreativ tafakkuri, muammolarni hal etish va jamoaviy hamkorlik 

ko‘nikmalarini sezilarli darajada oshirdi. 

Muhokama 
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Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kreativlik, 

muammolarni hal etish, empatiya va jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarida dizayn-fikrlash (DF) 

elementlarini qo‘llash orqali sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Pre-test va post-test natijalari 

o‘rtasidagi farqlar, xususan, kreativlik va empatiya ko‘rsatkichlaridagi o‘sish, DF metodologiyasining 

o‘quvchilarning yuqori darajadagi tafakkur ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi samaradorligini 

tasdiqlaydi. 

Empatiya va jamoaviy hamkorlikdagi o‘sish (mos ravishda 33% va 32%) shuni ko‘rsatadiki, 

o‘quvchilar DF jarayoni orqali o‘zaro fikr almashish va boshqalarni tushunish qobiliyatini 

mustahkamlashadi. Bu natijalar Brown (2009) va Kelley & Kelley (2013) tomonidan ta’kidlangan DF 

bosqichlarining amaliy pedagogik ahamiyatini tasdiqlaydi. Shuningdek, muammoni aniqlash va 

alternativ yechimlar yaratish ko‘rsatkichlaridagi o‘sish (29–34%) DFning muammoli vaziyatlarni 

tizimli va ijodiy hal etish qobiliyatini oshirishdagi rolini ko‘rsatadi. 

Xalqaro tadqiqotlar bilan solishtirganda, bu natijalar o‘xshashlikni ko‘rsatadi. Masalan, 2022–

2024-yillarda Ispaniya, Singapur va Turkiyada o‘tkazilgan tadqiqotlar DF elementlarini qo‘llash orqali 

o‘quvchilarning mahsulot yaratish va ilmiy ijodkorlik ko‘rsatkichlarini sezilarli oshirganligini qayd 

etdi. Shu bilan birga, mahalliy tadqiqotlar ham DF va loyiha asosidagi intervensiyalar orqali kreativ 

kompetensiya rivojlanishini ko‘rsatgan. Ushbu natijalar, DFning nafaqat ijodiy mahsulotga, balki ilmiy 

tafakkur va muammoli vaziyatlarni tahlil qilish ko‘nikmalariga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 

tasdiqlaydi. 

Tadqiqot davomida kuzatilgan eng sezilarli o‘sish kreativlik va empatiya ko‘rsatkichlarida 

bo‘lib, bu DF jarayonining iterativligi va prototiplash bosqichining amaliy kuchini aks ettiradi. 

Prototiplash bosqichi o‘quvchilarga g‘oyalarni konkret shaklda ifodalash imkonini berib, abstrakt 

fikrlashni amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirdi. Shu bilan birga, jamoaviy hamkorlik va muammoni 

hal etish ko‘nikmalaridagi ijobiy o‘zgarishlar DFning sosial o‘rganish va birgalikda ijodiy yechim 

topish imkoniyatini oshirishini ko‘rsatadi. 

Biroq tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, muammolarni hal etish ko‘rsatkichlarida o‘sish 

boshqa parametrlar bilan solishtirganda nisbatan pastroq bo‘ldi. Bu holat, ehtimol, boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarining yoshiga xos tushuncha va tajriba chegaralari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Shu 

sababli, dizayn fikrlash elementlarini yanada samarali qo‘llash uchun murakkab muammolarni 

soddalashtirilgan bosqichlarda joriy etish va o‘quvchilarga qo‘shimcha yo‘l-yo‘riqlar berish muhim 

ahamiyatga ega. 

Bundan tashqari, tadqiqot natijalari dizayn fikrlashning o‘quvchilarda ijtimoiy mas’uliyatni 

shakllantirishdagi rolini ko‘rsatadi. Empatiya, jamoaviy hamkorlik va refleksiya bosqichlari orqali 

o‘quvchilar nafaqat muammoni yechish, balki o‘zaro hurmat va ijtimoiy mas’uliyatni his qilish 
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qobiliyatini rivojlantirdilar. Bu esa DF metodologiyasini tabiiy fanlar va texnologiya darslarida 

pedagogik va ijtimoiy jihatdan kompleks ta’lim modeli sifatida baholashga imkon beradi. 

Dizayn fikrlashni qo‘llash orqali o‘quvchilarning kreativlik va muammoli vaziyatlarni hal etish 

ko‘nikmalarini rivojlantirish qisqa muddatli intervensiya bilan ham mumkin, lekin uzluksiz va tizimli 

amaliyot o‘quvchi kompetensiyasini barqaror rivojlantirishda samaraliroq bo‘ladi. Shu nuqtai 

nazardan, DF metodologiyasini tabiiy fanlar va texnologiya darslarida muntazam integratsiya qilish 

tavsiya etiladi. 

Dizayn fikrlashning boshlang‘ich ta’lim kontekstida qo‘llanilishi o‘quvchilarning kreativ 

tafakkuri, empatiya va ijtimoiy mas’uliyatini simulyativ va amaliy tarzda oshirishga imkon beradi, 

shuningdek, pedagoglarga innovatsion ta’lim strategiyalarini joriy etishda kuchli asos yaratadi. 

Xulosa va takliflar 

Dizayn-fikrlash (DF) elementlarini tabiiy fanlar va texnologiya darslariga integratsiya qilish 

o‘quvchilarning kreativ tafakkurini sezilarli darajada rivojlantiradi. DF jarayoni o‘quvchilarga 

muammoli vaziyatlarni tizimli tahlil qilish, turli yechimlarni ishlab chiqish va ularni prototiplash orqali 

amaliyotga tadbiq etish imkonini yaratadi. Shu bilan birga, DF o‘quvchilarda empatiya va jamoaviy 

hamkorlik ko‘nikmalarini shakllantiradi, ya’ni o‘quvchilar nafaqat shaxsiy ijodiy salohiyatini oshiradi, 

balki guruhda ishlash, fikr almashish va muammoni birgalikda hal etish qobiliyatini ham rivojlantiradi. 

So‘nggi yillarda tabiiy fanlar va texnologiya darslarida dizayn-fikrlash (DF) elementlaridan 

foydalanish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar kreativlik va muammoli vaziyatlarni hal etish 

ko‘nikmalarini rivojlantirishda sezilarli natijalar bergan. Shu bilan birga, mavjud izlanishlar bir qator 

kamchiliklarga ega bo‘lib, ularni aniqlash va bartaraf etish kelajakdagi pedagogik amaliyotni yanada 

samarali qilishga yordam beradi. 

Birinchidan, DF elementlarining integratsiyasi ko‘plab maktablarda yetarli darajada tizimli 

emas. Aksariyat holatlarda dizayn-fikrlash qisqa muddatli loyihalar yoki alohida mashg‘ulotlar 

shaklida qo‘llaniladi. Natijada o‘quvchilarning kreativ tafakkuri va muammoli vaziyatlarni hal etish 

ko‘nikmalari barqaror rivojlanmaydi, pedagogik jarayonning uzoq muddatli ta’siri cheklangan bo‘ladi. 

Ikkinchidan, metodologik xilma-xillik yetarli emas. Eksperimental va aralash metodologiyaga 

asoslangan tadqiqotlar ko‘p, ammo sifat yondashuvlari kam qo‘llanilgan. Shu sababli, dizayn-

fikrlashning sifat jihatidan o‘quvchilarning tafakkurini chuqur o‘zgartirish imkoniyatlari to‘liq 

o‘rganilmagan. 

Uchinchidan, mahalliy kontekstda yetarli tadqiqotlar mavjud emas. Xalqaro izlanishlar ko‘p 

bo‘lsa-da, boshlang‘ich va o‘rta ta’lim sharoitida DFning empirik statistik asoslangan kompleks modeli 

yetarlicha ishlab chiqilmagan. Shu sababli pedagogik amaliyotda DFni mahalliy maktab dasturlariga 

samarali integratsiya qilish qiyinlashadi. 
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To‘rtinchidan, o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi hozirgi paytda yetarli emas. DFning 

muvaffaqiyati ko‘p jihatdan o‘qituvchining pedagogik kompetensiyasiga bog‘liq. Malaka oshirish va 

maxsus treninglar yetarli bo‘lmagani sababli, o‘qituvchilar DFni tizimli tarzda va sifatli qo‘llash 

imkoniyatiga ega emas. 

Beshinchidan, o‘quvchilarning kreativlik va muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘rsatkichlarini 

o‘lchashda standartlashtirilgan instrumentlar yetishmasligi kuzatiladi. Shu sababli, natijalarni 

solishtirish va umumlashtirish qiyinlashadi, empirik asosdagi xulosalarni aniqlashda cheklovlar 

mavjud bo‘ladi. 

Yana bir muhim jihat – DF jarayonidagi empirik tahlilning yetarli emasligi. Jamoaviy hamkorlik, 

empatiya va refleksiv mulohazalarni sifat jihatidan tahlil qilish ko‘p hollarda amalga oshirilmagan. Bu 

esa o‘quvchilarning kreativ faoliyati va tafakkur rivojini to‘liq aks ettirishga imkon bermaydi. 

Shu kamchiliklarni bartaraf etish va DF metodologiyasini yanada samarali qo‘llash maqsadida 

bir qator takliflar keltirilamiz: 

1.DF metodologiyasini muntazam joriy etish: Tabiiy fanlar va texnologiya darslarida DF 

elementlarini haftalik yoki mavzuga integratsiyalashgan tarzda qo‘llash o‘quvchilarning kreativlik va 

muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini barqaror rivojlantiradi. 

2.O‘qituvchilarni tayyorlash: Pedagoglarning DF metodologiyasini to‘liq tushunishi va 

amaliyotga tadbiq etishi uchun maxsus treninglar va master-klasslar tashkil etilishi lozim. 

3.Murakkab muammolarni soddalashtirish: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun DF jarayonida 

muammoli vaziyatlarni bosqichma-bosqich va soddalashtirilgan shaklda taqdim etish, ularning 

muammolarni hal etish ko‘nikmalarini samarali rivojlantiradi. 

4.Refleksiya va baholashni kuchaytirish: Har bir DF faoliyatidan so‘ng o‘quvchilarning 

yechimlarini tahlil qilish, baholash va refleksiya qilish jarayonlarini tizimli qo‘llash tavsiya etiladi. 

5.Jamoaviy hamkorlikni rag‘batlantirish: O‘quvchilarning birgalikda ishlash ko‘nikmalarini 

oshirish uchun guruh loyihalari va kollaborativ vazifalarni ko‘paytirish muhim. 

6.Texnologik vositalarni integratsiya qilish: DF jarayonini vizual va interaktiv vositalar 

(masalan, maketlar, simulyatsiyalar, multimediya dasturlari) bilan boyitish o‘quvchilarning ijodiy 

fikrlashini kuchaytiradi. 

7.Empatiya va ijtimoiy mas’uliyatni rivojlantirish: Muammoli vaziyatlarni real hayot kontekstida 

berish va o‘quvchilarni boshqalarning ehtiyojlari va fikrlarini tushunishga yo‘naltirish tavsiya etiladi. 

8.Kelgusida qo‘shimcha tadqiqotlar o‘tkazish: Tabiiy fanlar va texnologiya darslarida DF 

elementlarining uzoq muddatli ta’sirini o‘rganish va turli yosh guruhlari bo‘yicha eksperimental 

tadqiqotlar amalga oshirilishi lozim. 

Shu tarzda, kamchiliklar va takliflar bir-birini to‘ldiradi va tabiiy fanlar hamda texnologiya 

darslarida dizayn-fikrlash elementlaridan foydalanishni yanada samarali qilish imkoniyatini yaratadi. 
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Umuman olganda, DF metodologiyasi boshlang‘ich ta’limda o‘quvchilarning kreativlik va 

muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyatlarini rivojlantirishning samarali vositasi sifatida qabul 

qilinishi mumkin. Bu pedagogik yondashuv nafaqat bilim berish, balki o‘quvchilarni ijtimoiy jihatdan 

mas’uliyatli, ijodiy va muammolarga ochiq fikrlovchi shaxslar sifatida shakllantirishga ham xizmat 

qiladi. 
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